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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je provedení analýzy, její vyhodnocení a návrhu řešení

bezpečnostní situace objektu a přilehlého okolí areálu městského fotbalového stadionu

Hluk. Bezpečnostní analýza se zaměřuje primárně na problematiku vandalismu, závadného

chování a drobné kriminality dětí a mladistvých. Na základě výsledků této analýzy a jejich

vyhodnocení práce navrhuje moţné způsoby řešení. Návrh jednotlivých řešení bude

konzultován se správcem areálu a to organizací Sport Hluk o.s. , která bude mít poslední

slova k navrhovaným poţadavkům jako je finanční a personální nenáročnost navrhovaných

řešení. V rámci uvaţovaných opatření a nástrojů k řešení byly vyuţity prostředky MZS,

CCTV, EZS, EPS, FO. Výstupem mé bakalářské práce je moţný návrh projektu.

Klíčová slova: Bezpečnostní systémy, analýza rizik, zabezpečovací techniky, kamerové

systémy, bezpečnost

ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is execution analyze, its evaluation and a proposal for

solution regarding the security situation of the object and its surrounding of the area

municipal football stadium Hluk. Security analysis focuses on the problem of vandalism,

delinquent behavior and petty criminality of children and adolescents. Based on the results

of this analysis and their evaluation, my bachelor suggests possible solutions. The proposal

of solutions will be discussed with the manager of the premises - Sport Organisation Hluk

os, which will have the last word on the proposed requirements, such as financial and

personal modesty proposed solutions. In the context of planned measures and instruments

for addressing resources were used MZS, CCTV, intrusion, fire, FO. The outcome of my

bachelor work is possible project proposal.

Keywords: Safety sysstems, risk analysis, security equipment, CCTV systems, security
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou zabezpečení sportovního areálu

města Hluk. Je třeba pečlivě zváţit, jaký typ bezpečnostního zařízení zvolit pro

veřejná prostranství, průmyslové objekty nebo domácnosti. V dnešní době se dosti

vyuţívá kamerových systémů. Tyto systémy se dají uplatnit ve velkém mnoţství

odvětví. V průmyslu jako dohled nad technologickými procesy a postupy pracovníků.

V dopravě díky nim můţeme sledovat dění na silnicích a dálnicích, kde můţeme

efektivně informovat o zácpách nebo nehodách. Ve veřejných prostorech pro

prevenci kriminality. Nutnost ochrany je ovlivněna pocitem bezpečí a předcházením

moţnosti vzniku škod.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, a to části teoretické a praktické. Teoretická

část se zabývá teorií vyuţití bezpečnostních systémů. Úvodem si připomeneme

právní předpisy, normy a směrnice vztahující se k bezpečnostním systémům. V další

části rozebereme všechny bezpečnostní systémy po jednotlivých kapitolách, kde se

zaměříme na problematiku poplachového zabezpečovacího a tísňového systému

(PZTS), nebo chcete-li starší, ale pořád uţívané označení elektrický zabezpečovací

systém (EZS). V této kapitole rovněţ zmíníme kamerové systémy (CCTV),

mechanické zábranné systémy (MZS) a na závěr teoretické části se blíţe zaměříme na

problematiku fyzické bezpečnosti objektů.

Praktická část se bude věnovat současnému stavu a zhodnocení rizik jak numerickou,

tak i obrazovou formou. Po vyhodnocení rizik, budeme analyzovat důsledky a

navrhovat moţné zabezpečovací prvky konkrétního areálu, v našem případě

městského fotbalového stadionu. Projektovou částí této práce je zpracování dvou

variant zabezpečení, které se liší jejich finanční náročností. Prvky bezpečnostních

systémů budou aplikovány v rozsahu zajišťující eliminaci hlavních rizik, coţ by mělo

zajistit značné omezení, popř. eliminaci závadného a protiprávního chování v daném

areálu.

Navrhovaná opatření jsou subjektivním názorem autora bakalářské práce doplněná

konzultacemi s odborníky na kamerové systémy, ale i přesto se mohou lišit s návrhy

odborníků z oboru.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 LEGISLATIVA, NORMY

1.1 Legislativa

Nejdůleţitějším právním nástrojem pro problematiku provozování kamerových

systémů je zákon č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů. V tomto zákoně je

přesně stanoveno, co musí splňovat daný kamerový systém či jaké povinnosti má

správce snímané budovy nebo areálu.

Podmínky pro nahrávání zvukového a obrazového materiálu je legislativně

vymezeno v zákoně č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů, §5 odst.1 písm.d. kde

musí být jasně napsán účel nahrávání materiálu. [1] [2] [3]

Další důleţitou normou je zákon č. 22/1997 Sb. o technických poţadavcích na

výrobky. Tento zákon byl novelizován zákonem č. 100/2013 Sb. o technických

poţadavcích na výrobky. [1] [2] [3]

Zákon č. 64/2014 Sb. kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím

kontrolního řádu. Blíţe je to část 21 (novela zákona č. 100/2013sb.), část 3 (novela

zákona č. 22/1997 Sb.). [1]

1.2 Normy

Tabulka 1: Směrnice EU/Nařízení vlády ČR vztahující se k oboru zabezpečovací

techniky [3]

Směrnice EU Název Nařízení vlády ČR

LVD 73/23
Technické poţadavky na elektrické

zařízení nízkého napětí
NV 168

EMC 89/336

Technické poţadavky na výrobky

z hlediska elektromagnetické

kompatibility

NV 169

ATEX 94/09

Technické poţadavky na zařízení a

ochranné systémy určené pro

prostředí s moţností výbuchu

NV 176
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CPD 89/106 Bezpečnost při poţáru -

TTE 91/263 Telekomunikační koncová zařízení NV 46

EEC 92/58 Ochrana zdraví při práci -

Tabulka 2: Skupina norem působnosti CLC/TC a CEN/TC72 [3]

Poplachové systémy +

Všeobecně EN 50130+
Elektronické zabezpečovací

systémy (EZS) EN50131+

Systém uzavřených

televizních okruhů

(CCTV) EN 50132+

Systémy kontroly a

zařízení vstupu (ACS)

EN 50133+

Systémy přivolání pomoci

(SAS) EN 50134+

Systémy tísňové (HUAS)

EN 50135+

Přenosová zařízení

(ATS) EN 50136+

Systémy kombinované nebo

integrované (IAS) EN 50137+

Elektrická poţární

signalizace (EPS) EN

54+

Tabulka 3: Tabulka 4 Struktura norem skupiny ČSN EN 5013x-x [3]

ČSN EN 5013 x – 1

systémové poţadavky

Systémová norma – co má umět systém, jaké plní

funkce, všeobecné poţadavky na jednotlivé typy

výrobků, kategorizace

ČSN EN 5013 x – y

Produktové normy

Obsahují konkrétní a detailní poţadavky na

konkrétní typy výrobků, včetně poţadovaných

zkoušek

ČSN EN 5013 x – 7

Aplikační směrnice

Definování návrh systému, jeho montáţ, údrţba, fáze

návrhu a montáţe
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Tabulka 5: Skupina norem na Elektronické zabezpečovací systémy (EZS) [3]

Číslo normy Zjednodušený název

EN 50131-1 Všeobecné poţadavky

EN 50131-2-1 Společné poţadavky na detektory (čidla)

EN 50131-2-2 Detektory (čidla) pasivní

EN 50131-2-3 Detektory (čidla) MW

EN 50131-2-4 Detektory (čidla) kombinovaná PIR/MW

EN 50131-2-5 Detektory (čidla) kombinovaná UZ/PIR

EN 50131-2-6 Detektory (čidla)otevření

EN 50131-3 Ústředny

EN 50131-4 Výstraţná zařízení

EN 50131-5-1 Společné poţadavky pro propojovací zařízení

EN 50131-5-3
Propojovací zařízení vyuţívající vyhrazené drátové

spoje

EN 50131-5-4 Propojovací zařízení vyuţívající vf techniku

EN 50131-5-5 Propojovací zařízení vyuţívající IČ techniku

EN 50131-6 Napájecí zdroje

EN 50131-7 Pokyny pro aplikace

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 15

Tabulka 6: Skupina norem na Elektrické poţární signalizace (EPS) [3]

Číslo normy Zjednodušený název

EN 54-1 Úvod


[…]


Množství Celková cena v Kč
bez DPH

plot Axis DR 3649 100 364900

podhrabová deska 597 100 59700

branka 7547 1 7547

celková cena 432147

Tabulka 16: Finanční kalkulace kamerového systému pro projekt 2

Druh Cena za jednotu v
Kč bez DPH

Množství Celková cena v Kč
bez DPH

LED monitor 19050 1 19050

DVR multiplexor 45880 1 45880

antivandal kamera 23964 2 47928

klasická kamera 15472 7 108304

celková cena 211162
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11.4.1 Jednotlivé prvky

11.4.1.1 MZS

Obrázek 27 zobrazuje základní způsob mechanického zabezpečení. Jedná se o

panelové oplocení Axis DR s podhrabovou deskou, kdy jeden panel má rozměr

2,63x2,315m.

Obrázek 26: Oplocení axis DR s podhrabovou

deskou [24]

V projektu 2 je počítáno i s jednokřídlou brankou s rozměrem 2,63x1,2m jak je vidět

na obrázku 28.

Obrázek 27: Branka jednokřídlá [25]
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11.4.1.2 Kamerový systém

Zvolen systém jedné firmy pro kompatibilitu pouţitých prvků. Na základě průzkumu

trhu byla zvolena optimální varianta z pohledu ceny a parametrů přístrojů. V případě

realizace projektu a jeho pokrytí z veřejného financování je nutno dopracovat

parametry pro výběrové řízení (klíčové prvky jsou: cena,kompatibilita různých

výrobců, snadná ovladatelnost).

Obrázek 28: Multiplexor [26]

Extra výkonné záznamové zařízení od firmy Samsung na obrázku 29 je voleno pro

16 kamer s kapacitou 2000 GB. Označení tohoto zařízení je SRD SRD – 1676DP1T.

Obrázek 29: zobrazovací

zařízení [27]

Zobrazovací zařízení velikosti 27“ LED monitor Samsung SMT 2730. Pro kvalitní

obraz je velikost obrazovky primární.
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Obrázek 30: Antivandal

kamera samsung SNV

7080P [22]

Jak je jiţ napsáno ve variantě 1 pro potřebu natáčení záznamu na tribunách bude

vyuţita kamera, která vydrţí moţné násilné vylomení, zničení. K těmto účelům

pouţijeme antivandal kameru Samsung SNV 7080P.

Obrázek 31: Kamera

samsung SCO 2120 RP

[23]

Ke snímání obrazu vyuţijeme standardních kamer, které mají i noční přísvit.

K těmto účelům byla vybrána kamera Samsung SCO 2120RP.

Volené prvky jsou od jedné firmy z důvodu jednodušší údrţby, servisu a potřebné

kompatibility ke správnému fungování systému.
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12 ZÁVĚR PRAKTICKÉ ČÁSTI

Varianta číslo jedna je omezena finanční náročností, coţ se projevu na zvolených

bezpečnostních prvcích jednotlivých systémů. Tato skutečnost je dána poţadavky

města Hluk na vytvoření systému za přijatelné realizační náklady a náklady na

údrţbu za dodrţení funkčnosti zabezpečení.

Varianta číslo dva má neomezenou finanční náročnost, tudíţ bylo pouţito

kvalitnějšího a kvantitativnějšího zabezpečení, které se promítá na celkovém

zabezpečení a větším komfortu pro obsluhu.

Byly zvoleny prvky od renomovaných výrobců s ohledem na jejich funkčnost a

nároky na obsluhu. Výhodou navrţeného systému je také ucelenost dodavatelů, která

poskytuje potenciál k snadnější instalaci, provozu a servisu kamerových systémů a

dalších zabezpečení.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je zpracována na téma vyhledání a návrh řešení

bezpečnostních rizik z pohledu zabezpečení městského fotbalového stadionu Hluk.

Potřeba chránit svůj majetek před poškozením nebo odcizením je v dnešní době

nezbytná. Podle policejních statistik, které uvádějí, ţe kaţdoročně dochází k mnoha

případům krádeţí, ničení cizího majetku nebo uţívání lehkých drog, u kterých

dochází ke škodám na majetku, víme, ţe je potřeba náš majetek chránit.

V bakalářské práci jsou uvedena hlavní rizika a místa zdrţování se mladistvých. Jde

hlavně o hlavní tribunu stadionu, kde dochází k trestné činnosti, jako je vandalismus,

sprejerství, uţívání lehkých drog, poţívání alkoholu mladistvých. Postupně po

kapitolách jsme se seznámili s jednotlivými bezpečnostními systémy.

Cílem bakalářské práce bylo provedení analýzy, její vyhodnocení a návrhu řešení

bezpečnostní situace objektu a přilehlého okolí areálu městského fotbalového

stadionu Hluk. Bezpečnostní analýzu jsme zaměřili hlavně na problematiku

vandalismu, závadného chování a drobné kriminality dětí a mladistvých. Na základě

výsledků této analýzy a jejich vyhodnocení práce jsme navrhli moţné způsoby řešení,

kde byly pouţity hlavně prostředky mechanického zábranného systému a kamerových

systémů.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CCTV Označení pro kamerový systém

CRT Starší typ obrazovky.

DVR Digitální záznamové zařízení

EKV Elektrická kontrola vstupu

EPS Elektrická poţární signalizace

EZS Elektronický zabezpečovací systém

LAN Lokální síť

LCD Novější typ monitorů.

MZS Mechanický zábranný systém

NVR Síťové záznamové zařízení

PAL Kódování televizního signálu

PC Počítač

PTZ Označení kamer

PZTS Zařízení poplachových a tísňových systémů

USB Univerzální síťová sběrnice

UTP Kroucená dvojlinka

VCR Kazetový přehrávač.

WAN Rozsáhlá počítačová síť

WIFI Bezdrátová síť
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