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Téma bakalářské práce: Vyhledání a návrh řešení bezpečnostních rizik z pohledu

zabezpečení městského fotbalového stadionu Hluk

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část popisuje

problematiku zabezpečovacích systémů, jejich projektování a související legislativy.

V kapitole 1.2 postrádám vhodnější provázanost jednotlivých tabulek. V celé práci postrádám

větší provázanost obrazových částí textovými pasážemi s následným popisem. Celkově práce

působí poněkud stroze, což je zapříčiněno nadměrným použitím obrazového a odrážkového

aparátu. Z pohledu jazykové a formální stránky práci hodnotím jako průměrnou. Vzhledem

k rozsahu a náročnosti zvoleného tématu je možné toto z části tolerovat. I přes tyto nedostatky

práce naplňuje zadané cíle a je poměrně souvislá. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnocení C- dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Na jakém základě jste zvolil dané typy technických prostředků zabezpečení?

1/2

2. Jak ve vámi navrhovaném bezpečnostním systému řešíte legislativní problémy spojené

s videozáznamem u kamerového systému?
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………... C - Dobře......................

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně